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V průběhu týdne od 5. do 9. června 
se uskutečnila jedinečná událost 
s názvem EcoShare Week, která 
představovala významnou platfor-
mu pro diskuzi, výměnu znalostí 
a propagaci udržitelné a efektivní 
péče o stromy ve městech. Tato tý-
den dlouhá akce, pořádaná v rám-
ci projektu Arbo Croatia (oficiální 
název projektu je “Development 
of Digital Forms of Learning and 
New Certification Programs in the 
Field of Arboriculture and Urban 
Forestry at the SE Europe Level”) 
zahrnovala tři klíčové události: ex-
pertní workshop, odbornou exkur-
zi a mezinárodní konferenci.

Začněme expertním worksho-
pem, který se konal na počátku 
týdne. Workshop se zaměřoval 
na problematiku hodnocení eko-
systémových služeb veřejné sí-
delní zeleně. Tato událost měla 
za cíl zvýšit povědomí o obrovské 
hodnotě a výhodách, které neles-
ní stromy poskytují obyvatelům 
měst. Workshop byl plný výmě-
ny znalostí a odborné expertízy 
mezi pozvanými specialisty, kteří 
se zabývají různými technikami 
kvantifikace, aplikace a interpreta-
ce výpočtů ekologických přínosů 
stromů.
Akce se konala v prostorách 
CzechGlobe (Ústav výzkumu glo-
bální změny AV ČR, v. v. i.). Prof. 
RNDr. Ing. Michal V. Marek, DrSc., 
dr. h. c., ředitel CzechGlobe, při-
vítal účastníky a  zahájil program. 
Mezi významnými zahraničními 
přednášejícími, kteří představili své 
odborné poznatky, byli například 
Tom Verstraten z idverde Bomen-
dienst, který přinesl příklady ze své 
praxe v  Nizozemsku, a Ben Coles 

z Treeconomics, který se zaměřil 
na kvantifikaci přínosů městských 
stromů ve Velké Británii. Účastníci 
měli také možnost setkat se s před-
staviteli Arboristické akademie 
ČSOP, Goranem Huljenićem z Ur-
bani šumari a Marianem Pavelkou, 
Ph.D., z CzechGlobe, kteří předsta-
vili své projekty a výzkum v oblasti 
péče o stromy a udržitelného roz-
voje městských prostorů.
Workshop nabídl nejen odbor-
né přednášky, ale také příležitost 
k diskuzi a sdílení zkušeností mezi 
účastníky. Významnou součástí 
programu byly případové studie 
a  praktické ukázky využití metod 
pro kvantifikaci ekologických příno-
sů stromů v různých evropských ze-
mích. Účastníci měli možnost sdílet 
své zkušenosti a navázat kontakty 
s ostatními odborníky v oboru.
Odborná exkurze, která následo-
vala po workshopu, se konala ve 

Středních Čechách, především 
v okolí Prahy. Učastníci měli mož-
nost navštívit významné stromy 
a  úspěšné projekty v oblasti péče 
o senescentní stromy a modrozele-
né infrastruktury, oceněné v rámci 
soutěže Adapterra Awards.

EcoShare Week

https://vimeo.com/ondemand/oakcz%0D
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První den exkurze, dne 7. června, 
se účastníci sešli na autobusovém 
stanovišti Praha Roztyly, odkud od-
jeli do Vlašimi. V této lokalitě pro-
běhla prohlídka parku s důrazem 
na senescentní stromy. Účastníci 
získali cenné informace o jejich 
významu a péči o ně. Po prohlídce 
následoval přesun do Nepasečné, 
kde bylo prezentováno výběrové 
hospodaření v lesích na Konopišti. 
Účastníci se seznámili s úspěšným 
projektem využívání tohoto hospo-
daření v lesním prostředí. Poslední 
zastávkou prvního dne byla ná-
vštěva projektu hospodaření s deš-
ťovkou v SUOMI Hloubětín, kde se 
účastníci dozvěděli více o významu 
využívání dešťové vody v rámci bu-
dované rezidenční čtvrti. 

Druhý den exkurze, dne 8. června, 
účastníci opět vyrazili z autobuso-
vého stanoviště Praha Roztyly. První 
zastávkou byl Krajinný park Lítožni-
ce, kde bylo prezentováno úspěšné 
využívání prostředí pro zachování 
biodiverzity. Následoval přesun do 
Krajinného parku V Ladech, kde 
účastníci získali informace o dal-
ším zajímavém projektu v oblasti 
ochrany přírody. Poslední zastávkou 
exkurze byla Zelená výrobní hala 
Železný, kde bylo prezentováno 
inovativní využití prostoru pro udr-
žitelnou výrobu. Exkurze zakončila 
návštěva Pavilonu tropického ze-
mědělství ČZU, kde účastníci získali 
přehled o moderních přístupech 
v zemědělství.
Exkurze byla velmi úspěšná a účast-
níci získali nejen nové poznatky a in-
spiraci, ale také možnost setkat se 
s odborníky a sdílet své zkušenosti. 
Díky různorodosti navštívených lo-
kalit exkurze poskytla široký pohled 
na problematiku péče o stromy, 
ochranu přírody a udržitelný rozvoj.
Vrcholným bodem EcoShare Week 

byla mezinárodní konference, která 
se konala na závěr týdne. Konferen-
ce přilákala přední odborníkyv ob-
lasti arboristiky a udržitelného roz-
voje z různých zemí. 
Program byl plný zajímavých před-
nášek a diskusí, které se zaměřovaly 
na různé aspekty této problemati-
ky.
Jedna z klíčových přednášek byla 
věnována certifikované metodice 
„Hodnocení ekosystémových slu-
žeb veřejné sídelní zeleně“ předsta-
vené doktorem Miroslavem Piklem 
z institutu CzechGlobe. Tato meto-
dika poskytuje ucelený pohled na 
hodnocení a správu zelených ploch 
ve městech s důrazem na jejich 
ekosystémové služby.
Další z představených projektů byl 
TreeCheck PRO, který se zabývá 
monitorováním a správou stromů 
v  praxi. Mgr. Olga Chalupová ze 
společnosti SAFE TREES, s.r.o. pre-
zentovala přínosy tohoto projektu 
pro udržitelnou péči o stromy.
Důležitá část konference se věno-
vala významu stromů pro biodiver-
zitu a mikroklima. Přednášky se do-
tkly témat jako evropská certifikace 
specialistů pro práci se senescent-
ními stromy (VETcert), ořezávání 
stromů pro podporu vzácných dru-
hů a biologicky cenná mikrostano-
viště na stromech.
Konference byla také příležitostí 
k  představení mezinárodního pro-
jektu Veteran Tree Experience, kte-
rý se zaměřuje na péči o senescent-
ní stromy v praxi. 
Klíčovým momentem konference 
bylo představení nové iniciativy 
Českého svazu ochránců přírody, 
který ve své nové základní orga-
nizaci City Tree Offsets představil 

projekt podpory zachování stáva-
jících stromů, rostoucích v ohro-
ženém prostředí (například ve 
městech, obcích nebo kolem ko-
munikací) formou uhlíkových offse-
tů. Vlastníci stromů pomocí tohoto 
projektu mohou čerpat finanční 
příspěvky od organizací, řešících 
snižování své uhlíkové stopy koupí 
kreditů (City Tree Credits). Tyto pro-
středky jsou dále vynakládané za 
podporu vitality stromů, což vede 
ke stimulaci jejich přírůstu a zvyšo-
vání efektivity sekvestrace CO2. 
Konference přinesla mnoho cen-
ných poznatků a umožnila výměnu 
zkušeností mezi odborníky v oboru. 
Diskuse a networking byly nedílnou 
součástí konference, která přispěla 
k posílení povědomí o důležitosti 
stromů a biodiverzity ve městském 
prostředí. Tato iniciativa posiluje 
povědomí o významu zeleně ve 
městském prostředí a přispívá k vy-
tváření zdravějších a udržitelných 
měst pro budoucí generace.

Rádi vás informujeme, že videa 
přednášek z konference EcoShare 
a expertního workshop jsou nyní 
k  dispozici na našem kanálu na 
YouTube. Můžete tak získat přístup 
k odborným informacím, které byly 
prezentovány během této inspira-
tivní události. Všechna videa jsou 
dostupná zdarma a jsou ideálním 
zdrojem informací pro všechny zá-
jemce o péči o stromy a ochranu 
životního prostředí. Přejeme vám 
příjemné sledování a těšíme se na 
vaše zpětné vazby a dotazy, které 
můžete nechat pod videi. Buďte 
s námi a rozšiřujte povědomí o dů-
ležitosti péče o stromy a životního 
prostředí!
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Schenka, „Moderní pojem stromu 
ne jako velkého jedince, ale jako 
kolonie menších jedinců“ od svě-
toznámého francouzského botani-
ka Francise Hallé, „Nové standardy 
statiky stromů SAG a jejich zákla-
dy“ od Felipe Garcii Fonse, „Využití 
dronů v péči o stromy“ od Bregta 
Roobroecka, „Každý může vést“ 
od Franse van de Vena a novinky 
z ISA od Jennifer Gerndt.

Program pokračoval v sobotu 
17.  června v uzavřené části výroční 
valné hromady. Účastníci se zapo-
jili do různých diskusí, prezentací 
rozpočtu a voleb, kam se EAC má 
v roce 2024 a letech následují-
cích vydat. Jedním z hlavních mo-
mentů zasedání bylo ustanovení 
finanční podpory národním zá-
stupcům, kteří přikročí k překladu 
Evropského standardu řezu stro-
mů do národního jazyka. Tento 
úspěšný projekt v současné době 
zahrnuje již 15 rozpracovaných či 
dokončených národních jazyko-
vých variant. Současně byla založe-
na i nová pracovní skupina EAC pro 
podporu a rozvoj Evropských ar-
boristických standardů, která svou 
činnost zahájí v roce 2024 pod ve-
dením českého zástupce - J. Kola-
říka. Podporu valné hromady získal 
i projekt dalšího českého zástupce 
- V. Cristiniho, v rámci něhož bylo 
zahájené rozdělování vědeckých 
grantů na vývojové programy, pod-
porující oblast péče o dřeviny. Pro 
účastníky byly připraveny přestávky 

měli příležitost k setkání a navázá-
ní kontaktů během páteční večeře.
Jedním z důležitých bodů pro-
gramu byly zprávy členských zemí 
EAC a pracovních skupin. Součástí 
zasedání byly i další aktivity a pre-
zentace. V pátek 16. června se ko-
nala akce Erasmus+ Project ECoST 
and ArboCroatia Multiplier Event, 
po níž následovala otevřená část 
výroční valné hromady ve Stadthu-
is van Antwerpen - antverpské rad-
nici. Proběhla recepce a slavnostní 
předání ceny ECOT Award 2023 
(Evropské město stromů).
Během přednášek zazněla různá 
témata: „Antverpy říkají: už žád-
ná lízátka“ prezentující iniciativu 
města k přechodu na výsadbu 
velkokorunných druhů od Jose 

Nedávno proběhlo zasedání val-
né hromady Evropské arboristic-
ké rady - European Arboricultural 
Council (EAC), na kterém se sešli 
zástupci členských zemí a pra-
covních skupin EAC z celé Evropy. 
Zasedání se konalo v belgických 
Antwerpách ve dnech 15.-18.6.2023. 
Akce byla hojně navštívena, v pátek 
bylo na akci v radnici zaregistrová-
no více než 130 účastníků nejen 
z  řad zástupců členských států 
EAC, ale i zástupců certifikačních 
center programů European Tree 
Worker (ETW), European Tree Tech-
nician (ETT) a Veteran Tree Specia-
list (VetCert).
Na sobotní uzavřenou část zase-
dání EAC se zaregistrovalo více 
než 100 účastníků a jelikož je 
v  současné chvíli členských zemí 
Evropské arboristické rady na 28 
a každá může mít maximálně 
2  členské organizace po 2 čle-
nech, které tuto organizaci na vý-
ročním zasedání (AGM) zastupují 
mohl být teoretický počet účast-
níků až 130. Když připočteme čle-
ny pracovních skupin jsme takřka 
u čísla 150. S takto obrovským zá-
jmem EAC ještě nikdy v minulosti 
nebylo konfrontováno. Proto mu-
sela výkonná rada EAC limitovat 
počet účastníků a to na zástupce 
z členské země a předsedu každé 
pracovní skupiny. Členové pracov-
ních skupin a certifikačních center 
se bohužel nemohli uzavřené čás-
ti zúčastnit. Všichni účastníci však 

Výroční členské setkání EAC
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na kávu a oběd, aby mohli načer-
pat síly a navázat kontakty.
Uzavřená část výroční valné hro-
mady EAC poskytla cennou plat-
formu pro spolupráci, výměnu zna-
lostí a rozhodování mezi zástupci 
členských států EAC. Účastníci 
měli příležitost přispět k diskusím 
a posílit nejen certifikační procesy 
v oblasti evropské arboristiky.
Program letošního AGM EAC byl 
zakončený v neděli 18.6. odbornou 
exkurzí po Antwerpských parcích 
a  plochách se zajímavými a in-
spirativními typy výsadeb a péčí 
o stromy.
Příští výroční zasedání EAC se bude 
konat ve dnech 20. - 23.6.2024 
v chorvatském městě Zadar.

i výsadba nových stromů. Město 
tak těží z jejich ekosystémových 
služeb, přičemž ty, které poskytuje 
starý strom, jsou několikanásobně 
vyšší než ty, které poskytuje mla-
dý strom. V Antverpách se zatím 
nachází více než 500 takzvaných 
„stromů budoucnosti“!
Pro většinu občanů neviditelné 
město Antverpy používá techno-
logie k vytvoření optimalizovaných 
umělých kořenových prostor jako 
podzemní infrastruktury pro stro-
my a zelené plochy na intenziv-
ně využívaných náměstích. Voda 
zachycená infiltračními příkopy 
pod ulicemi a náměstími je pak 
k dispozici pro kořenový systém 
pouličních stromů. Pomocí moni-
toringu je úspěšnost opatření pra-
videlně kontrolována a v případě 
potřeby upravována. Na udržitel-
ném plánování a údržbě stromové 
populace v  Antverpách se podílí 
síť odborníků z oblasti silničního 
stavitelství, půdoznalství, geologie, 
klimatologie a arboristiky. Veške-
ré toto úsilí se odráží ve zdravém 
vzhledu mnoha městských stro-
mů a zvětšené ploše jejich korun.
Záznam z předávání cen můžete 
nalézt na novém youtubovém ka-
nále EAC - https://www.youtube.
com/@EAC-trees.

belgické arboristické asociace Bo-
men Beter Beheren (BBB). Díky 
jeho nasazení porota ECOT, které 
předsedal Jan Goevert/Německo, 
navštívila a hodnotila Antverpy 
v  lednu 2023. Navzdory šedivému 
počasí porota pozitivně hodnotila 
město plné stromů - úspěšně do-
končené transformace z průmys-
lového přístavního města v udrži-
telné životní prostředí. Jos Schenk, 
známý antverpský odborník na 
stromy, vysvětlil porotě podrob-
nosti o správě, výsadbě a údržbě 
stromů a provedl ji městem. Na 
členy poroty udělal zvláštní dojem 
antverpský „stromový plán“, který 
definuje nové směrnice pro udrži-
telnou správu stromů na veřejných 
prostranstvích. Město již nepeču-
je pouze o nadzemní prostor pro 
stromy, stejná pozornost je věno-
vána také nezbytnému podzem-
nímu kořenovému prostoru. Právě 
zde se totiž určuje stav a konečná 
velikost stromů. „Pokud se stro-
mům poskytne dostatečný prostor 
nad zemí i pod ní, mohou z nich 
v budoucnu vyrůst stromy schop-
né dožít se až 120 let,“ řekl Schenk.
Z toho vyplývá, že Antverpy se 
soustředí především na zacho-
vání starých stromů; zároveň se 
s  ohledem na lokalitu podporuje 

Druhé největší město Belgie se 
ucházelo o cenu „Evropské město 
stromů (ECOT)“ - a vyhrálo! Antver-
py jsou v oblasti péče o městské 
stromy velmi aktivní a během 
posledních desetiletí vytvořily 
rozsáhlou paletu iniciativ týkají-
cích se stromů. Els van Doesburg, 
místostarostka Antverp, převzala 
16.  června 2023 cenu ECOT z   ru-
kou prezidentky EAC Stefanie 
Gasperini jménem vítěze z roku 
2022, města Merano. Srdečné bla-
hopřání předala místostarostka 
Merana Katharina Johanna Zeller 
ve videopozdravu, v němž zdůraz-
nila význam vysoce kvalifikované-
ho managementu stromů v obou 
městech.
Radnice města, postavená v 16.  sto-
letí v jedinečném stylu italské rene-
sance, byla ideálním místem pro 
slavnostní předávání cen. Slavnost-
ního ceremoniálu se zúčastnilo 
více než 130 arboristů a milovníků 
stromů, členů EAC a  pozvaných 
hostů z města Antverpy a oko-
lí. Nové Evropské město stromů 
Antverpy je nyní zvěčněno rytinou 
v  dřevěné knize ECOT se jmény 
všech oceněných od roku 2007 až 
do současnosti.
Jedním z hybatelů dění na scéně byl 
Ben Bergen, dosavadní prezident 

Tisková zpráva EAC o letošním setkání

https://www.youtube.com/%40EAC-trees
https://www.youtube.com/%40EAC-trees
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S radostí oznamujeme, že 23. červ-
na 2023 jsme úspěšně zakončili 
6.  ročník Komplexního studia ar-
boristiky. Tento rok byl pro nás vý-
jimečný, neboť jsme pro závěrečné 
zkoušky poprvé využili prostředí 
zámecké zahrady na zámku v Ra-
dimi. Spolupráce s majitelem zám-
ku, panem Antonínem Opatrným, 
byla velmi příjemná a  jsme nad-
šeni, že můžeme i nadále využívat 

tohoto prostředí pro naše out-
doorové aktivity, včetně zkoušek 
a  certifikací, ale také pro hodno-
cení stavu stromů a realizaci řezů. 
Velké poděkování patří i  starostovi 
Radimi, panu Martinu Sýkorovi, za 
podporu a skvělou spolupráci. Je 
pro nás vždy velkou radostí najít 
vhodné lokality v okolí Kolína, kde 
můžeme provádět výsadby a řez 
stromů. 

Zakončení dalšího ročníku Komplexního studia 

5.

Na závěrečných zkouškách se 
sešlo celkem 30 studentů, kteří 
podstoupili ústní zkoušky. Ty pro-
bíhaly do 16  hodin a poté jsme 
se přesunuli do nedalekého Bis-
tra 9  ¾, které je již naší ověřenou 
spolupracující lokalitou. Právě zde 
jsme v minulosti organizovali roz-
sáhlou výsadbu stromů pro obec 
Radim a také se zde konala setká-
ní komisařů certifikací, pořádaná 
Arboristickou akademií. V  Bistru 
9 ¾ jsme po závěrečných zkouš-
kách uspořádali skvělou závěreč-
nou show s dvěma kapelami, zá-
bavou a občerstvením. Program 
byl připraven až do nočních hodin 
a přivítal nejen absolventy 6. roční-
ku KS arboristiky, ale také širší ar-
boristickou komunitu. Pozvali jsme 
všechny absolventy studia - za po-
sledních 6 let se jedná téměř o 200 
studentů - a dále účastníky na-
šich vzdělávacích akcí a certifikací. 
I  když se nás nesešlo tolik, kolik by 
se ve venkovním koncertním areálu 
Bistra 9 ¾ vešlo (pojme téměř 600 
osob), přesto jsme si to všichni užili.
Vystoupení zahájil Michal Willie 
Sedláček, absolvent studia před 
2  lety, arborista a úspěšný hudeb-
ník. V den následující po našem 
setkání, tedy 24. června, vyhrál se-
mifinále PORTY 2023, které se ko-
nalo v Řevnicích. Proto bychom mu 
chtěli na tomto místě všem jmé-
nem arboristů velmi ač opožděně 
pogratulovat!
Další kapelou, která vystoupila, byla 
CémurŠámur, známá arboristům 
díky své pravidelné účasti na MČR 
ve stromolezení. Její členové jsou 
také aktivní arboristé a v jejich re-
pertoáru najdete písně, které znáte 
z CD Arbokultura. Společně jsme si 
zazpívali, zatančili a do pozdních 
nočních hodin pokračovali v jam 
session s kytarou společně s Micha-
lem Willie Sedláčkem a dalšími ky-
taristy z řad přítomných arboristů.
Celý závěr studia byl prostě skvělý 
a doufáme, že si něco podobného 
zopakujeme i příště! Těšíme se na 
zakončení 7. ročníku Komplexní-
ho studia arboristiky, na který je již 
aktivně přihlášeno přesně 30 no-
vých studentů. Rovněž se těšíme 
na další setkání s našimi kolegy na 
vzdělávacích akcích Arboristické 
akademie!
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zkouška proběhla hladce a účast-
níci byli připraveni na výzvy spojené 
s péčí o tyto cenné stromy.
Blahopřejeme všem účastníkům, 
kteří úspěšně absolvovali zkoušku 
a získali mezinárodně akceptovaný 
titul Veteran Tree Specialist!

Atmosféru zkoušky si můžete vy-
chutnat na tomto videu : Veteran 
Tree Certification (VetCert) / Vlašim 
(ČR) / 2023

nejen pro závodníky samotné, ale 
i pro diváky, kteří mohou vidět, jak 
se v této oblasti posouvají hranice 
a jak se zdokonalují postupy.
Celý závodní den byl plný vzruše-
ní a soutěživého ducha. Závodníci 
prokázali své dovednosti a odhod-
lání v nejrůznějších záchranných 
scénářích, včetně situací s vysokou 
obtížností. Technici a rozhodčí sle-
dovali a hodnotili výkony jednot-
livců, dbajíce na bezpečnost a do-
držování standardů. Závody tak 
nejen poskytují zábavu a adrena-
linový zážitek, ale také slouží jako 
prostředek pro vzdělávání a zdoko-
nalování se v oboru arboristiky.
Nejen závodníci, ale i diváci si mohli 
prohlédnout nejmodernější vyba-
vení, které se používá při záchraně 
z koruny stromu, a měli možnost 
se seznámit s novými technikami 
a postupy. Tento výměna informa-
cí a zkušeností je důležitá pro další 
rozvoj a zdokonalování se v oblasti 
arboristiky.
Závod v záchraně zraněného z koru-
ny stromu není jen o soutěžení. 

V minulých dnech proběhla úspěš-
ná certifikace pro specialisty, peču-
jící o senescentní stromy, známá 
jako VetCert. Tato důležitá udá-
lost se konala v prostorách ČSOP 
Vlašim. Venkovní část zkoušky se 
uskutečnila v krásném zámec-
kém parku, který tuto certifikační 
zkoušku v minulosti hostil již jed-
nou. Speciálně selektované stromy, 
které sloužily jako praktický prvek 
zkoušky, byly pečlivě vybrány ga-
rantem zkoušky - Bárou Vojáčko-
vou - již v  předstihu před vlastní 
akcí.
Zkouška byla rozdělena do dvou 
skupin dle stupňů vlastní certifika-
ce a jazykového vybavení účastní-
ků. První den proběhl pro zájemce 
o stupeň VetCert - Practicing level 
s  účastníky Burger (CZ), Höferle 
(CZ) a Hólya (SK), zatímco dru-
hý den pokryl skupinu, zájemců 

Čtvrtý ročník závodu v záchraně 
zraněného z koruny stromu (Tree 
Rescue Competition - TRC) se le-
tos konal v arboretu v Kostelci nad 
Černými Lesy. Oproti minulým roč-
níkům byl ale podzimní termín 
přesunut na jaro, konkrétně na 

o stupeň VetCert - Consulting level, 
kterou tvořili kandidáti Bortoletto 
(IT), Žilinskas (LV), Nica (RO) a  Tr-
zciański (PL), kteří zkoušku plnili 
v anglickém jazyce a Grábner (CZ) 
a Zelenák (SK). 
Program zkoušky zahrnoval několik 
částí. Po uvítání a představení násle-
dovala příprava na venkovní cviče-
ní, které sestává zejména z ústních 
zkoušek a praktických prezentací. 
Poté následovala příprava na dal-
ší část - písemnou zkoušku, která 
zahrnovala otázky s  více možnost-
mi a otevřené otázky. Po ukončení 
písemné zkoušky následovala ven-
kovní demonstrace. 
Celkově byla zkouška VetCert 
úspěšnou událostí, která umožnila 
účastníkům prokázat své znalosti 
a dovednosti v oblasti péče o senes-
centní stromy. Odborný dozor 
a  promyšlený program zajistili, že 

13.  května. Tato změna se ukázala 
jako správná volba, protože při-
nesla skvělé počasí a větší pohodu 
všem zúčastněným.
Celý koncept závodů míří nejen na 
setkání stromolezců a jejich vzá-
jemné poměření si svých doved-
ností, ale především na vzdělávání, 
trénink a uvědomění si závažnosti 
situací, se kterými se arboristé čas-
to setkávají ve své práci. Lezci měli 
příležitost prohlédnout si simulace 
různých situací a sestavit svůj vlast-
ní plán pro záchranu zraněného. 
Poté na třech stanovištích mohli 
otestovat svou rychlost, přesnost 
a  odborné znalosti. Organizátoři 
každý rok dbají na to, aby tyto si-
mulace byly odlišné a co nejvěrněj-
ší realitě.
Díky profesionalitě a zkušenostem 
techniků a rozhodčích proběhl celý 
den podle plánu a bez potíží. Je 
fascinující sledovat, jak se každým 
rokem zvyšuje úroveň závodníků 
a jak se vyvíjejí používané techniky 
a vybavení. Závody v záchraně z ko-
runy stromu mají mnoho přínosů 

VetCert zkoušky

Tree Rescue Competition 2023

https://youtu.be/dKA_OsyyHGU
https://youtu.be/dKA_OsyyHGU
https://youtu.be/dKA_OsyyHGU
https://youtu.be/dKA_OsyyHGU
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sponzorům, kteří nám pomoh-
li a  přispěli svou podporou. Bez 
jejich finančních a materiálních 
darů by nebylo možné uskutečnit 
takovou akci. Děkujeme worksafe-
ty.cz, České zemědělské univerzitě 
v Praze, Arboretu Kostelec, PROar-
bor sro, Arbokop, Arboristické Aka-
demii, Strakapoudi péče o stromy 
a rizikové kácení, Petzl CZ/SK, SIP 
Protection, Marlow Ropes, Ondře-
ji Záhorovi - Arboristické činnosti, 
Kott Arbo a všem dalším, kteří nám 
poskytli podporu. Jejich příspěvek 
je důkazem síly a sounáležitosti ar-
boristické komunity.
Věříme, že závodníci, diváci a celý 
organizační tým byli s průběhem 
a výsledky spokojeni a těšíme se 
na další ročník v příštím roce! Tato 
událost je důležitá pro rozvoj ar-
boristiky v České republice a posi-
luje vazby mezi arboristy.

Atmosféru a několik rozhovorů s ko-
legy, kteří se závodu zúčastnili, si 
můžete vychutnat na youtube ka-
nále www.youtube.com/@arboriste.

Je také o budování komunity 
a vztahů mezi arboristy. V průběhu 
závodu se stromolezci mohli na-
vzájem poznávat, sdílet své zkuše-
nosti a navazovat nové kontakty. To 
je významným přínosem, protože 
arboristé mohou získat inspiraci 
a  podporu od ostatních profesio-
nálů v oboru.
Po skončení závodů přišla řada 
na dobročinnost. Formou sázek 
a  dražby bylo vybráno 10 000 Kč 
pro organizaci Život dětem o.p.s., 
která pomáhá dětem v těžkých 
životních situacích. Tímto jsme 
dokázali, že arboristická komunita 
není jen o soutěžení, ale i o podpo-
ře a pomoci druhým.
Následující den byl vyhrazen pro 
vzdělávací blok, který zahrnoval 
prohlídku arboreta a diskuse na 
různá témata. Ing. Václav Bažant 
Ph.D. představil účastníkům arbo-
retum a poskytl komentovanou 
prohlídku s vysvětlením různých 
druhů stromů. Poté se konala de-
bata na téma VETcert a význam 

oborových certifikací, kterou vedl 
Michal Zelenák. Diskutovalo se 
o významu certifikací pro profesio-
nály v oboru a o tom, jak certifikace 
přispívají k zvyšování bezpečnosti 
a kvality práce arboristů.
Posledním bodem programu byla 
diskuse o vybavenosti arboristic-
kých lékáren, kterou vedl Bc. Vác-
lav Prokop. Diskutovalo se o tom, 
jaké vybavení by měly arboristické 
lékárny obsahovat a jak by měly 
být připraveny pro zajištění první 
pomoci při pracovních úrazech. 
Tato diskuse ukázala, že je důležité 
mít správně vybavené a připravené 
lékárny, aby byla zajištěna bezpeč-
nost arboristů při jejich práci.
Celý víkend byl dílem tvrdé práce 
organizátorů, techniků a rozhod-
čích, a za to si všichni zaslouží vel-
ké uznání. Bez jejich nasazení by 
nebylo možné uspořádat takové 
závody a poskytnout prostor pro 
vzájemnou výměnu zkušeností 
a vzdělávání v oboru arboristiky.
Rádi bychom poděkovali všem 

http://www.youtube.com/%40arboriste
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řekl, že mám uříznout. Pak jsem 
chtěl pochopit, proč to vlastně dě-
lám a k tomu mi právě pomohlo stu-
dium v Kolíně. Pořád je toho hodně, 
co nevím, náš obor se vyvíjí a bude 
vyvíjet, ale určitě je to dobrý základ. 
A co je absolutně skvělé, dalo mi to 
spoustu nových kamarádů a kon-
taktů po celé republice! Vzájemně 
si pomáháme a rád přijedu klukům 
pomoct, když potřebují a vím, že oni 
přijedou, když potřebuju já.

6. A co vlastně říkáš na všeobecné 
vzdělávání arboristů v ČR, myslíš 
si, že je dostačující?
Myslím, že kdo chce, tak má dost 
možností se vzdělávat. Akcí, semi-
nářů a konferencí se v ČR pořádá 
dost. Je to asi i tím, že jsou tu dva tá-
bory, které spolu trochu soupeří, což 
mě trochu mrzí, protože v obou jsou 
skvělí odborníci, kterých si vážím, 
ale když o tom tak přemýšlím, pro 
mě jako arboristu je to vlastně dob-
ře, protože tím pádem je četnost 
a kvalita vzdělávacích akcí vysoká.
Na internetu je také diskuzní Ar-
boChat, který je každé pondělí na 
nějaké téma a každý se tam může 
zapojit, což je skvělé. Kdo to v daný 
čas nestihne, může si to pustit ze 
záznamu.

7. Podělíš se s námi o nějaký ku-
riózní zážitek z Tvé arboristické 
praxe?
Na arboristice je úžasná její pestrost. 
Kuriozní zážitky máme skoro kaž-
dý den. Někdy úsměvné, někdy se 
šťastným koncem „jen o fous“. Teď 
mě nic nenapadá a už jsem měl vi-
set na stromě     , tak zkusím něco 
vymyslet do příště…

8. Co Tvůj volný čas, jak a s kým ho 
nejraději trávíš?
Nějak nevím, co se pod pojmem 
„volný čas“ skrývá       . Ale když nedě-
lám arboristiku, nestarám se o naše 
hospodářská zvířata nebo nezvele-
buji dům, kde žijeme, tak si zahraju 
s kamarády nebo tátou na kytaru, 
vyjedu s rodinou na lyže nebo na 
vodu. Dřív jsem jezdil i na kole, ale 
to se mi ještě letos nepovedlo… Jo 
a pivo vlastně… Když přijedu z prá-
ce, sednu si venku na lavičku a dám 
si jedno pivo a jen tak koukám, kde 
co lítá. To je asi ta chvilka volného 
času… 

Rozhovor se Štěpánem Hegerem, 
arboristou a stromolezcem, nám 
odkrývá jeho vášeň pro stromy a ar-
boristiku. Štěpán se arboristice začal 
věnovat kolem roku 2015, ale zájem 
o lezení po stromech ho provází už 
od dětství. Jeho nejcennější zkuše-
nosti získal od svého kolegy Tomáše 
Sochy, který mu předal nejen od-
borné znalosti, ale i celkový pohled 
na vztah mezi stromy a lidmi.

1. Ahoj Štěpáne, proč ses dal na 
arboristiku a jak dlouho se jí už 
věnuješ?    
Ahoj Hanko, lezení po stromech mě 
zajímalo už od dětství, ovšem ne tak 
jak dnes      . S arboristikou jsem za-
čal kolem roku 2015.

2. Kde a jak jsi získal nejcennější 
zkušenosti v arboristice?
Nejvíc mi předal můj současný ko-
lega a kamarád Tomáš Socha, se 
kterým stále úzce spolupracuji. Má 
obrovské zkušenosti jak s ořezy, 
tak s  kácením, ale i s hodnocením 
stromů a s celkovým pohledem na 
vztah stromů a lidí.

Další cenné informace jsem získal 
před certifikací, kdy jsem chodil 
na Komplexní studium arboristiky 
v Kolíně a na kurzy potřebné k cer-
tifikaci.
Ohledně bezpečného pohybu ve 
stromu a záchraně zraněného je 
nedocenitelným zdrojem zkuše-
ností účast na závodech. V Čechách 
máme dvoje závody, které se dají 
absolvovat a to Mistrovství ČR a Tree 
Rescue Competition. 

3. Máš 2 témata na webu, která 
se určitě vzájemně doplňují, a to 
lanoveaktivity.com a zivotstromu.
com. Která činnost Tě více naplňu-
je a která Ti zabírá více času?
V současné době se určitě věnuji víc 
arboristice než lanovým parkům. 

4. Jak píšeš na webu, od roku 2021 
se účastníš stromolezeckých zá-
vodů. Jaký je Tvůj největší úspěch 
na tomto poli?
Na MČR jsem předvedl nejlepší vý-
sledek letos pěkným 19 místem. Na 
TRC jsem byl devátý. Čím jsem star-
ší, tím se mi víc daří        . Ne, pomoh-
ly mi zkušenosti z minulých ročníků, 
a to že jsem si lépe přečetl pravidla 
a zjistil, za co se získávají body. A dů-
ležité je i trochu toho závodnického 
štěstíčka!
Rád bych využil této příležitosti 
a poděkoval všem, kdo se na organi-
zování závodů podílí, protože orga-
nizace musí být hrozně náročná a je 
vždy perfektní!
A také bych rád všechny stromo-
lezce vyzval k účasti na akcích „Ře-
žeme na závody“. Nejen, že tím po-
můžete organizování MČR, ale je to 
skvělá příležitost zařezat si s výbor-
nými lezci, kteří nemají problém se 
podělit se svými zkušenostmi.

5. Jsi absolventem Komplexního 
studia arboristiky, doporučil bys 
studium zájemcům o arboristiku 
a co konkrétně studium dalo Tobě?
Každému, kdo to s arboristikou 
myslí vážně a nemá jiné vzdělání 
v tomto oboru Komplexní studium 
doporučuji! Přednášky jsou pestré 
a  zajímavé a přednášející jsou kva-
litní odborníci kteří mají snahu stu-
dentům hodně předat.
Já jsem se dostal do fáze, že jsem se 
na stromě uměl dostat, kam jsem 
potřeboval a uříznout co mi Tomáš 

Osobnosti české a slovenské arboristiky
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LEGENDA: 

✚ Název školení 
- školení pořádané 

společností SINGINGROCK, 
přihlášky na www.singingrock-

polygon.cz 

✚  Název školení 
- školení pořádané společností 

WORKSAFETY Kolín, 
přihlášky na 

www.worksafety.cz 

✚ Název školení 
- školení pořádané Tree 

Rescue Company 

✚ Název školení 
- školení pořádané ve 

spolupráci se společností 
Safe Trees. Informace na 

info@safetrees.cz 
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